— 1 —

北 京 市 丰 台 区 农 业 农 村 局
文件

北 京 市 丰 台 区 财 政 局

丰政农发〔2021〕2 号

北 京 市 丰 台 区 农 业 农 村 局
北 京 市 丰 台 区 财 政 局

关于印发《2020年丰台区菜田补贴
实施办法》的通知

长辛店镇、王佐镇政府，宛平城地区办事处：

为落实《北京市农业农村局 北京市财政局关于促进设施农

业绿色高效发展的指导意见》（京政农发〔2020〕157号）和《北

京市农业农村局 北京市财政局关于印发<2020年北京市菜田补

— 2 —

贴实施办法>的函》（京政农函〔2021〕3号）文件精神，进一步

提升并稳定本区蔬菜生产面积，增加绿色优质蔬菜产量，现将

《2020年丰台区菜田补贴实施办法》印发给你们，请认真组织实

施。

丰台区农业农村局 丰台区财政局

2021年4月7日

— 3 —

2020年丰台区菜田补贴实施办法

根据《北京市农业农村局北京市财政局关于促进设施农业绿

色高效发展的指导意见》（京政农发〔2020〕157号），为加大菜

田补贴力度，鼓励支持蔬菜产业健康有序发展，特制定本实施办

法。

一、补贴范围

本区范围内从事露地蔬菜和设施蔬菜实际生产的耕地面积。

对地块撂荒和设施闲置、发生重大生产安全事故、农产品质量检

查不合格、用地不规范等情况，不予补贴。

二、补贴标准

菜田补贴标准为每年600元/亩。按照《2020年北京市耕地地

力保护补贴的实施方案》，已经享受300元/亩耕地地力保护补贴

的露地菜田，2020年按照300元/亩给予补贴；设施蔬菜以及未享

受300元/亩耕地地力保护补贴的露地菜田，2020年按照600元/亩给

予补贴。

三、补贴对象

从事蔬菜生产经营且其产品纳入统计部门蔬菜统计范围的

实际生产经营者。

四、工作要求

（一）加强组织领导

区农业农村局、区财政局指导开展菜田补贴工作。各乡镇（办

— 4 —

事处）作为责任主体，要高度重视，强化领导，明确责任分工和

责任人，有序组织补贴申报、审核等工作。

（二）网上申报审核

菜田补贴采取网上申报审核的方式，各乡镇（办事处）要加

强“北京市设施农业台账信息综合管理平台”的信息维护，提高

补贴效率，掌握蔬菜生产信息，加强过程监督。2021年4月25日

前，有关乡镇（办事处）组织完成菜田补贴网上申报审核。

（三）按时发放补贴

2021年5月25日前,各乡镇（办事处）应将补贴资金及时发放

到补贴对象的一卡（折）通或银行账户中。

（四）及时报送总结

2021年6月25日前，各乡镇（办事处）应将2020年菜田补贴

资金发放情况总结报送区农业农村局、区财政局。

五、工作保障

（一）规范补贴程序

菜田补贴坚持公平、公正、公开的原则，严格执行“补贴对

象自主申请、村委会公示确认、镇（乡）政府审核、区政府审核

批准、市级部门备案”的工作程序，不得减免环节、违规操作。

凡是有纠纷的土地，暂时不列入补贴范围，待明确权属后再予以

追补。

（二）严格资金管理

补贴资金直接发放到补贴对象的“一卡（折）通”或银行账

— 5 —

户中，严禁现金发放。坚决杜绝贪污、挤占、挪用补贴资金的行

为。对虚报冒领等违法违规行为，依照《财政违法行为处罚处分

条例》等有关规定追究相应责任。构成犯罪的，依法移交司法机

关追究其刑事责任。

（三）加强监督检查

区农业农村局、区财政局对各乡镇（办事处）菜田补贴政策

实施情况进行督导。各乡镇（办事处）应加强日常监督管理，建

立自查机制，及时纠正补贴政策实施过程中出现的各种问题。

（四）注重信息化系统应用

2020年菜田补贴将依托“北京市设施农业台账信息综合管理

平台”，首次开展网上申报和审核。各乡镇（办事处）要加强动

员宣传，重视信息维护，按照区农业农村局统一安排，积极组织

使用培训，确保补贴任务按期完成。

（五）加大政策宣传

要利用各种媒体广泛宣传新一轮菜田补贴政策，做好对广大

生产经营主体、基层干部的政策解释工作。加强补贴发放结果公

开，主动接受广大群众、媒体和社会各界的监督。

本实施办法自印发之日起施行。菜田补贴网上申报审核相关

程序另行通知。

附件：北京市菜田补贴资金发放管理办法

— 6 —

附件

北京市菜田补贴资金发放管理办法

为切实落实菜田补贴政策，确保补贴程序公开透明，补贴资

金按时发放到位，结合本市农业生产实际，制定本管理办法。

一、补贴程序

（一）生产经营者自愿申请

菜田补贴由补贴对象自愿申请，由所在村村委会统一安排，

通过手机APP客户端或电脑网上填报补贴信息，经本人确认和所

在村村委会初步核实，导出并打印《北京市菜田补贴申请表》（附

表1），一式三份，报送村委会两份，本人留存一份。

（二）村委会公示确认

村委会负责公示确认。村委会确认填报信息真实有效，张榜

公布菜田补贴申请者的姓名（或名称）、补贴面积、补贴金额等，

公示期为7天，公示内容须留档（复印件或影像资料）。出现争议

的，由村委会负责协调解决。村委会确认无异议后，导出并打印

《北京市菜田补贴村级汇总确认表》（附表2），一式三份，村委

会存档一份，上报所在镇（乡）政府两份。同时，上报所在镇（乡）

政府《北京市菜田补贴申请表》一套、公示留档资料一套。

（三）镇（乡）政府审核

镇（乡）政府负责审核工作。镇（乡）农业部门逐村审核申

— 7 —

报资料无问题后，导出并打印《北京市菜田补贴镇(乡)级汇总审

核表》（附表3），一式三份，报区农业农村部门两份，镇（乡）

农业部门存档一份。同时，上报区农业农村部门《北京市菜田补

贴村级汇总确认表》一套。

（四）区政府审核批准

区农业农村部门逐镇（乡）核实申报资料无误后，导出并打

印《北京市菜田补贴区级认可汇总表》（附表4）一式三份，报区

政府审核批准；区政府对上报的《北京市菜田补贴区级认可汇总

表》审核并批复同意后，由区农业农村部门送区财政局一份，安

排拨付补贴资金；同时，按照要求报市农业农村局备案一份；本

级部门存档一份。

（五）补贴资金发放

区农业农村部门根据区政府的批复，对镇（乡）上报的《北

京市菜田补贴镇(乡)级汇总审核表》进行批复。镇(乡)政府接到

区农业农村部门批复同意后，按照批复内容拨付补贴资金到补贴

对象的“一卡（折）通”或银行账户。镇(乡)政府拨付资金后，

应及时通知村委会，由村委会公告通知补贴对象核对确认补贴资

金。

菜田补贴资金要按时足额发放到补贴对象手中，禁止发放现

金，禁止将补贴资金用于抵扣生产经营者交费。

（六）市级督导评估

市农业农村局、市财政局根据2020年下达各区的蔬菜生产任

— 8 —

务目标完成情况，对各区菜田补贴政策实施情况开展督导和评

估。综合参考“北京市设施农业台账信息综合管理平台”和市统

计局相关数据，作为确定各区菜田补贴资金额度的重要依据。

二、职责分工

菜田补贴工作实行属地管理。各区负责菜田补贴的组织实

施，要建立健全工作机制、做好审核、监督和检查工作，确保补

贴政策落到实处，杜绝只拿补贴不种地、层层转包转租等现象发

生。对于政策执行中出现的问题，要及时报告。

镇（乡）政府负责菜田补贴的审核工作，逐村审核申请资料，

监督检查村委会严格执行申请程序。补贴申报截止时，尚存在争

议的耕地，暂时不列入补贴范围，待争议解决后再予以追补。

村委会负责菜田补贴的申请、确认工作，做好申报信息录入、

公示、建档、留证等，接受群众的监督检查。

三、面积核算

菜田补贴要按露地蔬菜和设施蔬菜实际生产的占地面积进

行补贴，不得按照播种面积、设施占地面积核算。同一块耕地，

一年只能享受一次市级菜田补贴，杜绝多次发放补贴资金的现

象。

附表：1.2020年北京市菜田补贴申请表（样表）

2.2020年北京市菜田补贴村级汇总确认表（样表）

3.2020年北京市菜田补贴镇（乡）级汇总审核表（样

— 9 —

表）

4.2020年北京市菜田补贴区级认可汇总表（样表）

— 10 —

附表1

2020年北京市菜田补贴申请表（样表）

区、镇（乡）、村：

姓名/名称： 身份证号/统一社会信用代码: 单位：个、亩、元

补贴类型 地块位置/设施编码 主栽品种 申请补贴面积 补贴标准 申请补贴金额

设施菜田

（塑料大

棚、日光温

室、连栋温

室）

设施编码
设施内实际生

产面积
600元/亩

600元/亩

600元/亩

小计 （设施数量合计）

中小拱棚

地块位置
该地块总生产

面积
600元/亩

600元/亩

600元/亩

小计
（中小拱棚数量合

计）

露地菜田

地块位置
该地块总生产

面积

300或600

元/亩

小计 （地块数）

设施棚档

菜田

地块位置
该地块总生产

面积

300或600

元/亩

小计 （地块数）

合 计 （设施和地块总数）

银行账户
开户行： 账户名称：

银行卡号：

申请人

/法定代表

人

本人签字：

年 月 日

村委会

意见
负责人签字并盖章：

年 月 日

备注：1.填报内容为系统自动生成，涂改无效，按照要求签字盖章；

2.申请者为个人，填写姓名、身份证号，本人签字确认；其他申请者，填写机构名称、

统一社会信用代码，由法定代表人签字确认。

— 11 —

附表2

2020年北京市菜田补贴村级汇总确认表
（样表）

区 、镇（乡）、村： 单位：个、亩、元

序号 姓名/名称 身份证号/统一社会信用代码

设施和地块个数 补贴面积
补贴

金额
设施数

量

地块

数

设施菜

田

露地菜

田

合 计

村委会意见
负责人签字并盖章：

年 月 日

镇（乡)政府意见 负责人签字并盖章：

年 月 日

备注：填报内容为系统自动生成，按照要求签字盖章。

— 12 —

附表3

2020年北京市菜田补贴镇（乡）级汇总审核表
（样表）

区 、镇（乡）： 单位：个、亩、元

序号 村 名 补贴主体数 补贴面积 补贴金额

合 计

镇（乡）政府意见

负责人签字并盖章：

年 月 日

区农业农村部门意见
负责人签字并盖章：

年 月 日

备注：填报内容为系统自动生成，按照要求签字盖章。

— 13 —

附表4

2020年北京市菜田补贴区级认可汇总表
（样表）

区： 单位：个、亩、元

序号 镇(乡) 涉及村数 补贴主体数 补贴面积 补贴金额

合 计

区政府意见 负责人签字并盖章：

年 月 日

备注：填报内容为系统自动生成，按照要求签字盖章。

北京市丰台区农业农村局办公室 2021年4月7日印发

		2021-04-06T07:17:58+0000

		2021-04-08T09:36:47+0000